
№ 08 ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
МИНДЕРЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

 

1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Для организации взаимодействия органов местного самоуправления Миндерлинского сельсовета и 
жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном 
пункте, расположенном на территории Миндерлинского сельсовета, назначается староста сельского 
населенного пункта. 

По инициативе Главы Миндерлинского сельсовета Горна Э.А. назначен   
Сход граждан с. Иркутское Миндерлинского сельсовета Сухобузимского 

района Красноярского края  
по вопросу "О выдвижении кандидатуры старосты с. Иркутское 

Миндерлинского сельсовета Сухобузимского района Красноярского края». 
 
Дата проведения -  на 19 апреля 2019 г. в 13-00 час. 
Место проведения -  сельский клуб с. Иркутское, по адресу: Красноярский рай 

Сухобузимский район Миндерлинский сельсовет ул. Советская, 55 
 
Кандидатура старосты может быть предложена: 
1) путем самовыдвижения; 
2) населением - жителями с. Иркутское; 
3) главой Миндерлинского сельсовета или органом местного самоуправления Миндерлинского 

сельсовета; 
Старостой может быть назначен гражданин Российской Федерации, достигший на день 

рассмотрения вопроса о выдвижении старосты сельского населенного пункта возраста 18 лет, обладающий 
избирательным правом, постоянно проживающий в границах населенного пункта. 

Кандидат в Старосты с. Иркутское Миндерлинского сельсовета Сухобузимского района не может 
быть назначено лицо: 

1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, 
муниципальную должность или должность муниципальной службы; 

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 
3) имеющее непогашенную или неснятую судимость. 
Повестка дня Схода: 
1. Выборы председателя Схода; 
2. Выборы секретаря Схода; 
3. Выборы лиц ответственных за подсчет голосов; 
4. Выдвижение кандидатур Старосты с. Иркутское; 
 
Ознакомиться с материалами о подготовке и проведении схода граждан с. Иркутское можно  
в администрации Миндерлинского сельсовета по адресу: Красноярский край, Сухобузимский район 

с. Миндерла ул. Степная, 13, каб. 1,2. с 8-00 час до 16-00 час, обед с 13-00 час. до 14-00 час., выходные: 
суббота, воскресенье. 

СК с. Иркутское у Сизиковой Надежды Ивановны, Боровенко Валентины Ивановны - члены 
комиссии по проведению Схода по адресу: Красноярский край Сухобузимский район с.Иркутское, ул. 
Советская, 55 с 10-00 час до 14-00 час.  
 

ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ 
МИНДЕРЛИНСКОГО 

ГАЗЕТА               СЕЛЬСОВЕТА      № 08 
РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ           
БЕСПЛАТНО                                24.03.2019 года 
 



№ 08 ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
МИНДЕРЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

 

2 
 

 
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН  

АДМИНИСТРАЦИЯ МИНДЕРЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 
 
19.03.2019 с. Миндерла № 30 
 
О назначении и проведении Схода граждан с. 
Иркутское по вопросу «О выдвижении кандидатуры 
старосты с. Иркутское Миндерлинского сельсовета 
Сухобузимского района Красноярского края » 
 
 В соответствии с  ст. 27.1 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 41.1., 41.2. Уставом 
Миндерлинского сельсовета, Положением о старосте сельского населенного пункта в Миндерлинском 
сельсовете, утвержденное решением Миндерлинского сельского Совета депутатов от 25.12.2018 № 28-5/97 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Назначить Сход граждан с. Иркутское Миндерлинского сельсовета Сухобузимского района 
Красноярского края по вопросу "О выдвижении кандидатуры старосты с. Иркутское Миндерлинского 
сельсовета Сухобузимского района Красноярского края». 

2. Создать комиссию по организации и проведению схода граждан с. Иркутское в составе пяти  
человек: 

Горн Эдуард Андреевич - глава Миндерлинского сельсовета, председатель комиссии 
Черкасова Любовь Николаевна  – заместитель главы Миндерлинского сельсовета, секретарь комиссии 
Барзанин Александр Петрович  - председатель сельского Совета депутатов 
Сизикова Надежда Ивановна - депутат Миндерлинского сельского Совета депутатов 
Боровенко Надежда Ивановна - пенсионерка, жительница с. Иркутское 
3. Назначить Сход граждан с. Иркутское Миндерлинского сельсовета Сухобузимского района 

Красноярского края по вопросу "О выдвижении кандидатуры старосты с. Иркутское Миндерлинского 
сельсовета Сухобузимского района Красноярского края » на 19 апреля 2019 г. в 13-00 час. 

4. Определить местом проведения Схода сельский клуб с. Иркутское, по адресу: Красноярский рай 
Сухобузимский район Миндерлинский сельсовет ул. Советская, 55. 

5. Комиссии: 
организовать и провести 19.04.2019 г. в 13:00 час. сход граждан с. Иркутское; 
решение  о выдвижении кандидатуры старосты с. Иркутское Миндерлинского сельсовета 

Сухобузимского района направить в Миндерлинский сельский Совет депутатов в течении 3 дней со дня его 
принятия. 

6. Утвердить текст объявления о назначении и проведении Схода граждан с. Иркутское 
Миндерлинского сельсовета Сухобузимского района Красноярского края по вопросу "О выдвижении 
кандидатуры старосты с. Иркутское Миндерлинского сельсовета Сухобузимского района Красноярского 
края», приложение 1. 

7. Опубликовать настоящее Постановление  в газете «Ведомости органов местного самоуправления 
Миндерлинского сельсовета» 

8. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
Глава сельсовета                                                                                                  Э.А. Горн 
 

Приложение  
к постановлению администрации 
Миндерлинского сельсовета  
от 19.03.2019 № 30 

 
 

Для организации взаимодействия органов местного самоуправления Миндерлинского сельсовета и 
жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном 
пункте, расположенном на территории Миндерлинского сельсовета, назначается староста сельского 
населенного пункта. 



№ 08 ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
МИНДЕРЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

 

3 
 

По инициативе Главы Миндерлинского сельсовета Горна Э.А. назначен  Сход граждан с. Иркутское 
Миндерлинского сельсовета Сухобузимского района Красноярского края по вопросу "О выдвижении 
кандидатуры старосты с. Иркутское Миндерлинского сельсовета Сухобузимского района Красноярского 
края». 

Дата проведения -  на 19 апреля 2019 г. в 13-00 час. 
Место проведения -  сельский клуб с. Иркутское, по адресу: Красноярский рай Сухобузимский 

район Миндерлинский сельсовет ул. Советская, 55 
Кандидатура старосты может быть предложена: 
1) путем самовыдвижения; 
2) населением - жителями с. Иркутское; 
3) главой Миндерлинского сельсовета или органом местного самоуправления Миндерлинского 

сельсовета; 
Старостой может быть назначен гражданин Российской Федерации, достигший на день 

рассмотрения вопроса о выдвижении старосты сельского населенного пункта возраста 18 лет, обладающий 
избирательным правом, постоянно проживающий в границах населенного пункта. 

Кандидат в Старосты с. Иркутское Миндерлинского сельсовета Сухобузимского района не может 
быть назначено лицо: 

1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, 
муниципальную должность или должность муниципальной службы; 

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 
3) имеющее непогашенную или неснятую судимость. 
Повестка дня Схода: 
1. Выборы председателя Схода; 
2. Выборы секретаря Схода; 
3. Выборы лиц ответственных за подсчет голосов; 
4. Выдвижение кандидатур Старосты с. Иркутское; 
Ознакомиться с материалами о подготовке и проведении схода граждан с. Иркутское можно  
в администрации Миндерлинского сельсовета по адресу: Красноярский край, Сухобузимский район 

с. Миндерла ул. Степная, 13, каб. 1,2. с 8-00 час до 16-00 час, обед с 13-00 час. до 14-00 час., выходные: 
суббота, воскресенье. 

СК с. Иркутское у Сизиковой Надежды Ивановны, Боровенко Валентины Ивановны - члены 
комиссии по проведению Схода по адресу: Красноярский край Сухобузимский район с.Иркутское, ул. 
Советская, 55 с 10-00 час до 14-00 час.  

Приложение №1  
к решению Миндерлинского сельского 

Совета депутатов  
от 25.12.2018 № 28-5/97 

 
 

Положение о старосте сельского населенного пункта в Миндерлинском сельсовете 
 

1. Общие положения 
 
1.1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления Миндерлинского 

сельсовета и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском 
населенном пункте, расположенном на территории Миндерлинского сельсовета, назначается староста 
сельского населенного пункта (далее также - староста). 

1.2. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную 
должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность 
муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с 
ними отношениях с органами местного самоуправления. 

1.3. В своей деятельности староста руководствуется Конституцией Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законами Красноярского края, Уставом Миндерлинского 
сельсовета, настоящим Положением, иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации, 
Красноярского края, муниципальными правовыми актами. 

1.4. Староста осуществляет свою деятельность на принципах законности и добровольности. 
 
2. Порядок назначения старосты 
 



№ 08 ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
МИНДЕРЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

 

4 
 

2.1. Старостой может быть назначен гражданин Российской Федерации, достигший на день 
рассмотрения вопроса о выдвижении старосты сельского населенного пункта возраста 18 лет, обладающий 
избирательным правом, постоянно проживающий в границах населенного пункта. 

2.2. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо: 
1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, 

муниципальную должность или должность муниципальной службы; 
2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 
3) имеющее непогашенную или неснятую судимость. 
2.3. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта 3 года. 
2.4. Староста сельского населенного пункта назначается Миндерлинским сельским Советом 

депутатов по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на 
территории Миндерлинского сельсовета и обладающих активным избирательным правом. 

2.5. Сход граждан по вопросу определения кандидатуры старосты сельского населенного пункта 
правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного 
пункта. 

2.6. Организационная подготовка и проведение схода граждан по определению кандидатуры 
старосты сельского населенного пункта осуществляется органом местного самоуправления Миндерлинского 
сельсовета с обязательным участием главы Миндерлинского сельсовета (или его представителя). 

2.7. Кандидатура старосты может быть предложена: 
1) путем самовыдвижения; 
2) населением - жителями населенного пункта (населенных пунктов); 
3) главой или органом местного самоуправления Миндерлинского сельсовета; 
2.8. Подготовка схода граждан осуществляется открыто и гласно. Муниципальный правовой акт 

органа местного самоуправления о назначении схода граждан должен содержать сведения о дате, времени, 
месте его проведения, вопросе, вносимом на рассмотрение, инициаторе созыва, предварительной повестке 
дня, порядке ознакомления с материалами, обсуждение которых предполагается на сходе граждан. 

2.9. В случае, если на должность старосты предложена одна кандидатура, то решение по вопросу ее 
выдвижения считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан. 

В случае, если на должность старосты было предложено несколько кандидатур, то сначала 
определяется кандидатура, набравшая наибольшее количество голосов от числа принявших участие в 
голосовании. Решение по вопросу выдвижения победившей кандидатуры на должность старосты считается 
принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан. 

2.10. Решение о выдвижении кандидатуры старосты сельского населенного пункта направляется в 
Миндерлинский сельский Совет депутатов в течение 3 дней со дня его принятия.  

2.11. Вопрос назначения на должность старосты сельского населенного разрешается в порядке и 
сроки, установленные регламентом Миндерлинского сельского Совета депутатов. 

 
3. Организация деятельности старосты сельского населенного пункта 
 
3.1. Староста сельского населенного пункта осуществляет свою деятельность на безвозмездной 

основе. 
3.2. Староста для решения возложенных на него задач: 
1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и 

учреждениями, и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском 
населенном пункте; 

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, 
конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том 
числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному 
рассмотрению органами местного самоуправления; 

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления 
местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной 
от органов местного самоуправления; 

4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных 
слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте. 

3.3. Староста вправе: 
1) привлекать жителей закрепленной территории к работам по благоустройству, озеленению и 

улучшению санитарного состояния населенных пунктов, детских и спортивных площадок, поддержанию в 
надлежащем состоянии кладбищ, братских могил; 



№ 08 ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
МИНДЕРЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

 

5 
 

2) содействовать в реализации прав и законных интересов жителей закрепленной территории путем 
направления в органы государственной власти и местного самоуправления заявлений, предложений и жалоб 
граждан; 

3) выяснять мнение жителей населенного пункта по проектам решений представительного органа 
путем его обсуждения; 

4) разрабатывать и вносить на рассмотрение в органы местного самоуправления предложения по 
программе развития соответствующей территории, по организации работы учреждений здравоохранения, 
культуры, торговли, образования, по благоустройству населенных пунктов, сохранности и надлежащего 
использования муниципального жилищного фонда, охраны природы, рационального использования 
природных ресурсов, развития фермерских (крестьянских) хозяйств; 

5) быть принятым в органах или должностными лицами местного самоуправления во внеочередном 
порядке по вопросам взаимодействия органа местного самоуправления и жителей населенного пункта; 

6) вносить по поручению граждан, по своей инициативе вопросы на обсуждение или рассмотрение 
представительного органа муниципального образования и администрации муниципального образования, а 
также предложения, направленные на улучшение деятельности органов местного самоуправления 
поселения; 

7) требовать от граждан, постоянно, временно (сезонно) проживающих или находящихся на 
территории данного населенного пункта, соблюдения общественного и санитарного порядка, обеспечения 
противопожарной безопасности, приведения в надлежащий вид жилых домов, гаражей и других 
хозяйственных построек, усадебных участков и прилегающих к ним территорий; 

8) при необходимости присутствовать, выступать на заседаниях представительного органа 
муниципального образования, обращаться с письменными и устными запросами, заявлениями и 
документами в любые органы местного самоуправления, к руководителям предприятий, организаций и 
учреждений, от которых зависит решение того или иного вопроса, затрагивающего интересы граждан, 
проживающих на территории населенного пункта; 

9) требовать от соответствующих должностных лиц ответа о принятых по его обращениям мерах; 
10) создавать актив из граждан, проявляющих активную жизненную позицию и помогающих в 

осуществлении общественной деятельности; 
11) по выявленным фактам нарушений направлять информацию в соответствующие органы 

государственной власти и органы местного самоуправления для принятия мер в соответствии с 
действующим законодательством. 

12) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные Уставом Миндерлинского 
сельсовета, настоящим Положением в соответствии с законом Красноярского края. 

3.2. Администрация Миндерлинского сельсовета координирует деятельность старосты, знакомит 
его с соответствующими актами органов государственной власти и органов местного самоуправления, 
обобщает и распространяет положительный опыт их деятельности. 

3.3. Администрация Миндерлинского сельсовета обеспечивает изготовление по единому образцу 
бланка удостоверения старосты населенного пункта. 

 
4. Прекращение полномочий старосты 
 
4.1. Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно в следующих 

случаях: 
1) смерти; 
2) отставки по собственному желанию; 
3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 
4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим; 
5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда; 
6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства; 
7) прекращения гражданства Российской Федерации; 
8) по решению Миндерлинского сельского Совета депутатов, в состав которого входит данный 

сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. 
Решение схода граждан по вопросу прекращения полномочий старосты считается принятым, если за 

него проголосовало более половины участников схода граждан. 
 
 

Приложение №2  
к решению Миндерлинского сельского 

Совета депутатов  
от 25.12.2018 № 28-5/97 



№ 08 ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
МИНДЕРЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

 

6 
 

 
 

Форма удостоверения 
старосты населенного пункта в Миндерлинском сельсовете  

 
 
Дата выдачи 
«____» _________20 ___г.  
М.П. 
 
УДОСТОВЕРЕНИЕ СТАРОСТЫ № ____ 
 

Действительно с «____» _______ г. по «____» _______ г.  
 

Фамилия _____________________________ 
Имя _________________________________ 
Отчество_____________________________ 
 
_____________________________________________ 
______________________________________ 
(наименование населенного пункта) 
 
Глава муниципального образования  
М.П. 
_____________________ ________________ 
(подпись) (ФИО) 
 
Настоящее удостоверение подлежит возврату 
при оставлении должности старосты 

  
 

 

Межрайонная ИФНС России № 17 по Красноярскому краю 
 
 

В апреле 2019 года ФНС проведет Всероссийскую акцию «Дни открытых дверей» по 
информированию граждан о налоговом законодательстве и порядке заполнения деклараций по НДФЛ. 

 
В «Дни открытых дверей» налогоплательщики могут получить информацию: 
- о возможностях подключения к интернет-сервису «Личный кабинет налогоплательщика для  

физических лиц»; 
- о наличии (отсутствии) обязанности декларирования полученного ими дохода и необходимости 

уплаты с него налога; 
- о порядке исчисления и уплаты НДФЛ; 
- о порядке заполнения налоговой декларации по НДФЛ; 
- о наличии (отсутствии) задолженности по НДФЛ; 
- как воспользоваться компьютерной программой по заполнению налоговой декларации с помощью 

ПО "Декларация" в электронном виде; 
- о получении налоговых вычетов и по другим вопросам, возникающим в ходе проведения акции. 
 
Мероприятие состоится в инспекциях ФНС на всей территории России: 
4 апреля 2019 года с 09.00 до 20.00; 
5 апреля 2019 года с 09.00 до 20.00; 



№ 08 ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
МИНДЕРЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

 

7 
 

25 апреля 2019 года с 09.00 до 20.00; 
26 апреля 2019 года с 09.00 до 20.00. 

______________________________________________ 
 

 
C 1 января 2019 года зарегистрироваться в качестве индивидуального предпринимателя и 

юридического лица можно без уплаты государственной пошлины, если необходимый для государственной 
регистрации пакет документов будет подан в регистрирующий орган в электронной форме.  

Указанные изменения внесены в п. 3 ст. 333.35 Налогового кодекса Российской Федерации 
Федеральным законом от 29.07.2018 № 234-ФЗ. 

Возможность освобождения от уплаты государственной пошлины устанавливается за 
государственную регистрацию: 

• создания юридических лиц (госпошлина 4 тыс. руб.); 
• изменений, вносимых в учредительные документы, а также ликвидации юридических лиц 

вне процедуры банкротства (госпошлина - 800 руб.); 
• создания индивидуальных предпринимателей (госпошлина - 800 руб.); 
• прекращения деятельности ИП (госпошлина - 160 руб.). 

_______________________________________________ 
 

С 1 января 2019 года  льготы предоставляются так называемым предпенсионерам. Это лица, 
соответствующие условиям, необходимым для назначения пенсии в соответствии с законодательством РФ, 
действовавшим на 31 декабря 2018 года. Иными словами те, кто мог бы выйти на пенсию по правилам 2018 
года, если бы пенсионное законодательство не изменилось. 

Льготы по уплате налога на имущество физических лиц, транспортному и земельному налогам 
предоставляются на основании заявления. Не забудьте заявить о льготах по имущественным налогам.  

В текущем году заявить о праве на льготу по имущественным налогам необходимо до 01 апреля  
для того чтобы, при формировании налоговых уведомлений за 2018 год эти сведения были учтены, и льготы 
были представлены.  

Заявление о предоставлении льготы можно направить любым удобным способом:  через интернет-
сервис ФНС России «Личный кабинет налогоплательщика физических лиц», почтовым сообщением, 
обратившись лично в любую налоговую инспекцию или МФЦ. 

Напоминаем,с 2017 года по земельному налогу введена федеральная налоговая льгота, которая 
уменьшает налоговую базу на кадастровую стоимость 600 квадратных метров одного земельного участка.  
Льготой могут воспользоваться собственники земельных участков  следующих категорий: пенсионеры, 
инвалиды 1 и 2 групп, инвалиды с детства, ветераны Великой Отечественной войны и боевых действий, 
Герои Российской Федерации и другие категории граждан, указанные в п. 5 статьи 391 Налогового кодекса 
РФ. Льготы могут быть дополнительно установлены нормативными правовыми актами представительных 
органов муниципальных образований по месту нахождения имущества.  

Ознакомиться с полным перечнем налоговых льгот  (налоговых вычетов) по всем имущественным 
налогам, действующим за налоговый период 2018 годы, можно на информационных стендах налоговых 
инспекций или на сайте nalog.ru.  

 

 

Информационный материал для проведения профилактической 
работы по предупреждению случаев травматизма и гибели детей. 

 
 За последние пять лет в России отмечалась динамика снижения детской гибели при пожарах. Этот 
показатель с 2014 по 2017 годы снизился на 32,6 процента. В 2018 году ситуация резко изменилась, на 22,1 
процентапроизошло увеличение гибели детей на пожарах. С начала 2019 года рост гибели детей 
зарегистрирован в 24 субъектах Российской Федерации. В целом по России на 18 марта 2019 года он 
составил 31,5% - 100 детей(76 детей за аналогичный период прошлого года).  
 На территории Красноярского края за первые месяцы 2019 года зафиксировано увеличение гибели 
детей на 33,3%. 
 Основными причинами пожаров, на которых погибли дети, стали неосторожное обращение с огнём, 
оставление детей без присмотра, злоупотребление родителей спиртными напитками. 
 Страшная трагедия произошла в частном доме, расположенном в деревне Бобровка Казачинского 
района Красноярского края, где пожар стал причиной гибели двух малолетних детей 2016 и 2018 года 
рождения. 



№ 08 ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
МИНДЕРЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

 

8 
 

 Пожар возник 16 марта в 3:10 по местному времени. Сигнал о возгорании поступил в ПЧ-173 с. 
Дудова Казачинского района поздно, и на момент прибытия пожарного подразделения кровля и веранда 
дома были полностью охвачены огнём. Установлено, что пожар обнаружил отец погибших детей, квартира 
была охвачена огнем изнутри, ему удалось спасти только жену 1996 г.р., которая получила ожоги тела около 
40% (2-3 степени). На месте пожара работают дознаватели и оперативно следственная группа. По 
предварительным данным причина пожара стала короткое замыкание электропроводки на веранде дома. 
 Населенный пункт д.Бобровка не входит в зону ответственности  профилактической работы ОППО-
17 Казачинского района, в связи с чем в данном населенном пункте профилактическая работа не 
проводилась. Установлена, что данная семья является благополучной. 
 Существует мнение, что в большинстве случаев пожары происходят в неблагополучных семьях, где 
дети предоставлены сами себе, длительное время остаются без присмотра взрослых. Но огонь не щадит 
никого, и зачастую в обычных, вполне благополучных семьях, родители, забывают об опасности, которую 
он в себе таит. Всего лишь на несколько минут ребенок остался один, но и этого бывает достаточно для 
того, чтобы случилось непоправимое, - минутная беспечность оборачивается трагедией. 
 Кроме того, что взрослые не уделяют должного внимания вопросам противопожарного обучения 
детей, не разъясняют им, чем опасен пожар, но зачастую и сами подают пример небрежного обращения с 
огнем. 
 И, как правило, последствия всегда трагичны. Стоит ли рисковать жизнью своих детей? 
Задумайтесь ещё раз, все ли вы делаете для безопасности своего ребёнка. 
 Маленькие дети не понимают, каким страшным бедствием является пожар. Но об этом постоянно 
должны помнить взрослые. Именно они в ответе за жизнь и здоровье малышей. 
 
 ПЧ-341с.Миндерла 

 
 

- Отдел полиции Сухобузимского района  дежурная часть 8(39199) 2-11-50 
- Пожарные службы с. Миндерла  8(39199) 35-331; с. Сухобузимское  8(39199)2-12-64 
- Скорая помощь 8(39199)2-23-45; 
 
- Службы водообеспечения:      КрасЭко диспетчер  8(39198)31459 
- Службы энергообеспечения:  МРСК Сибири диспетчер 8(39199)35299, 
                                                        КрасЭко диспетчер 8(39198)31459 
 
- Единая диспетчерская служба (ЕДДС) Сухобузимского района 8(39199)21167 
 

- ЕДИНАЯ СЛУЖБА СПАСЕНИЯ – 01 
- ПОЛИЦИЯ – 02 

- СКОРАЯ ПОМОЩЬ – 03 
- ГАЗОВАЯ СЛУЖБА – 04 

 
 
 

 
 

ВЕДОМОСТИ 
ОРГАНОВ 

МЕСТНОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ 
МИНДЕРЛИНСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА 

УЧРЕДИТЕЛИ: 
Администрация 
Миндерлинского 

сельсовета и 
Миндерлинский 
сельский Совет 

депутатов  
ИНН 2435002215 

Ответственный за 
выпуск: глава 

Миндерлинского 
сельсовета Э.А. Горн  
 

Отпечатано в 
Администрации 

Миндерлинского сельсовета, 
663050, Красноярский край, 

Сухобузимский район, с. 
Миндерла, ул. Степная 13, 

ИНН 2435002215, 
Тираж 300  экз. 


